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Sala sockenkyrka 

 
Konstnär Okänd  

Titel Till minne av makarna  

Lasse och Margit Ingwallsson i Bråsta  

År 1500-talet 

Teknik Gravsten, 245 x 145 cm  

Placering Sala sockenkyrka, vapenhuset 

 

 

 

Assar Jansson i Sala sockenkyrka 1979: 

 

 

 

https://www.google.se/maps/place/Sala+sockenkyrka/@59.9317519,16.6204438,559m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x465e12e62ae4e697:0xab4cf3d791e07546!8m2!3d59.9320762!4d16.6173962
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Från Björn Bellanders hemsida, avsnittet Hyttor och gruvor, Sala Silvergruva:  
 
En sägen är den om Bråsta-Lasse. Den anknyter till den vanliga berättelsen att hans husdjur, i 

detta fall kor, kom hem med silverglänsande horn. Silvermalm utanför gruvområdet upptäcktes 

troligen under början av 1300-talet. Platsen där korna gned sina horn var norr om Herr Stens 

Botten. Det var zinkblände som fastnat på hornen. Om sägner och årtal skall man förstå att varje 

gång sägnen blir populär får den ett nytt årtal som passar in. Det är vad som hänt med Bråsta-

Lasse. 

 

När Bråsta-Lasse och hans drängar följde efter korna såg de att några djur kliade sig mot marken. 

Hornen gneds mot stenar som stack upp ur markytan och det började glänsa på ett ovanligt sätt. 

När bonden undersökte marken såg han att det glänste lite överallt. Det visade sig att han hade 

upptäckt ett helt berg av "silver"!  

 

Om det nu var så att Bråsta-Lasse upptäckt en riklig silveråder måste man nog årsbestämma det till 

1100-talet eller tidigare. 

 

I kyrkans silversamling finns en Kalk som man använder idag. Den lär vara skänkt av Bråsta-

Lasse. Man kan se på nedre kanten en rad runtecken, ingraverade på den vertikala sexkanten, som 

bildar kalkens fot. 

Bråsta-Lasse blev rik på all silvermalm i området. Han kunde anställa gruvdrängar som eldade mot 

bergväggen och sedan slog loss berget som spruckit. Han ville förstås hålla det hemligt, men nu var 

det under 1300-talet och ryktet spred sig. Men innan dess fick Bråsta-Lasse igång sin verksamhet 

att framställa silver. 

Till slut blev Bråsta-Lasse och hans fru Margit alltför högfärdiga och förnäma. En dag lät bonden 

sko sin nya ridhäst med hästskor av silver för att visa att han var rik. 

Vid jul red Bråsta-Lasse till Sala sockenkyrka. Alla andra hade ställt hästarna utanför, men den 

rika bonden bestämde sig för att rida in i kyrkan. Prästen och hela församlingen vände sig om och 

hästen blev störd. Den föll omkull på sina hala silverskor och Bråsta-Lasse hamnade under. 

Det slutade dock inte väl. Bråsta-Lasse bröt sitt ena ben. Såret ville aldrig läka och till sist blev 

man tvungen att amputera benet. Bonden var nära att dö. När Bråsta-Lasse blev bättre fick han en 

dåtida protes istället för sitt förlorade ben. Han dog senare men hur vet man ej. Han och hans 

hustru fick senare en begravningsplatta av sten, enligt bild, sig tillägnad av okända personer. 

Notera plattans slitage, vilket måste betyda att den legat som golvplatta och blivit sliten. 

Den säger att Bråsta-Lasse dog 1515 och hustrun 1510. När denna sten levererades är okänt. 

Normalet fanns sådana stenar endast i en domkyrka och fälls in i kyrkans golv enligt sed, då 

ovanför resp. grav. Men tiden hade väl gått och några rester av Bråsta-Lasse fanns ej kvar. Istället 

hamnade stenen i vapenhuset. 

 

  

http://www.bjorns-story.se/private/motorklubbhtm/MCHK/hyttor%20jarnbruk/Sala%20silvergruva.htm
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En detaljerad beskrivning av Albertus Pictors målningar i Sala sockenkyrka hittar du på 

http://christermalmberg.se/pictor/kyrkor/sala.php 

 

Här följer fotografier från Avlidna Salakonstnärers Sällskap: 

 

”  

Vänster: S:t Anna själv tredje 

 Wikipedia: Begreppet "själv tredje" åsyftar en huvudperson som ingår i en grupp vars totala antal nämns. 

Mitten: ”En grotesk figur, bestående av ett skäggigt manshuvud med djurben och svans” (Assar Jansson i 

Sala sockenkyrka, 1979), 

Höger: S:t Mikael i kamp mot djävlar. 

http://christermalmberg.se/pictor/kyrkor/sala.php
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Olof Grau, Beskrifning över Wästmanland, 1754, sid. 440-446: 
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Assar Jansson, SALA SOCKENKYRKA – en orientering, 1979: 
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Gunnar Redelius, SALA SOCKENKYRKA, 1988: 
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Även på Svenska Kyrkans hemsida Kyrkor i Västmanland finns en beskrivning. 

Du kan också gå till Sveriges Släktforskarförbunds hemsida Gravstensinventeringen, 

http://grav.rotter.se/, där du kan söka information och bilder på gravstenar.   

https://www.svenskakyrkan.se/vasterasstift/kyrkor-i-vastmanland
http://grav.rotter.se/

